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SUNUŞ

Özellikle 1990’lardan itibaren dünya genelinde cereyan eden 
bir dizi önemli gelişme sonrasında modernist düşüncenin cid-
di eleştirilere muhatap olması, aslında Müslümanlar cihetinden 
de önemli sayılması gereken bir dönüm noktasına işaret etmek-
teydi. Modernist tahayyülün tanımlayageldiği düşünce ve ha-
yata ilişkin ortak alanda müşahhas hale gelmeye başlayan çat-
laklar, birçok “kabûlün” yeniden tartışılmasına kapı açarken; 
aynı zamanda İslâmcı düşüncenin entellektüel olduğu kadar, 
siyasî kökleriyle ilgili değişiklikler doğurmaya aday olacak tar-
tışmaları da gündeme getirmiş oldu.

Tartışmalar, modern dünyanın kırılma ve tabiî ki bir dönü-
şüm yaşama sürecinde Müslümanlar’ın muhtemel yerleri ve-
ya tercih edilecek yeni “konumlarıyla” ilgili bulunmaktaydı. 
Bu yeni dönemde iki tercihin söz konusu olduğunu söyleme-
liyiz: İslâm, ya Müslümanlar’ın ellerinde modernitenin –değer-
ler dünyası ile; ilerleme, eşitlik, bireycilik, demokrasi, libera-
lizm, sivil toplum, kapitalizm ve tüketim’in– öngördüğü süreç-
lere katılarak ona yeni bir “ruh” verecek; ya da kendi “teorik” 
temellerine yaslanarak içine kapanmadan ve daha önemlisi, an-
ti olmak için “anti” olmadan, öncelikle bir hayat biçimi olarak 
kendini görünür kılmanın ve korumanın imkân ve çıkış yolla-
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rını arayacaktır. Buna rağmen eğer İslâm –tabiî ki onun anlaşıl-
ma ve yaşanma biçimi– sözkonusu sürece katılırsa, İslâm’dan 
geriye “ne” kalacağı sorusu, bugün ciddi bir cevap beklemekte-
dir. Hele insanoğlunun son beş bin yıllık tarihini şekillendiren 
son üç dinden ikisi, ama özellikle Hıristiyanlık tecrübesi göz 
önüne alındığında, sanıyorum ki, soru ve ona verilecek ceva-
bın önemi daha da artmaktadır.

Elinizdeki kitap 1990’ların ilk yarısında sözünü ettiğimiz bu 
meselelerle ilgili olan, değişik zamanlarda ve değişik dergiler-
de yayımlanmış yazılardan derlendi. Yazıların ortak paydası-
nı, bugün Müslümanlar’ı bulundukları noktaya getiren başlan-
gıç dönemi; yani onların modern dünya, diğer bir ifadeyle mo-
dernite ile düşünce/hayat düzleminde kurmuş oldukları iliş-
ki, daha doğrusu “zorunlu diyalog” teşkil etmekte. Batı’ya karşı 
bir muhalefet olarak başlayan ve önceki biçiminden farklı ma-
hiyet ve oldukça seçici bir özellik taşıyan bu yeni ilişki biçimi/
diyalog; kendilerinin tanımlamadığı bir gerçeklik ve bilgi anla-
yışının mecbur kıldığı değişim süreçlerini yaşamak durumun-
da kalan Müslümanlar’a, istememiş olsalar bile, aynı zamanda 
yeni bir “tarihe” katılmanın da kapılarını açmıştır. Bununla be-
raber sözkonusu katılım ve onunla başlayan deneyimin sadece 
Müslümanlar’la sınırlı kalmadığını biliyoruz.

Batı dışındaki toplumlar, bu deneyimle başlayan süreçlerin 
hasıl ettiği çatışmalara, insanlarda yarattığı gerilim ve sıkıntı-
lara rağmen, yine de geleceğe dair bütün umutlarını yüzyıllar-
dan beri modernitenin kalıplarına dökerek anlamlandırmaya 
ve meşrûlaştırmaya çalışmaktan geri durmadılar. Bu toplumla-
rın farklı formlarda görünmüş olsa bile, içinden geçmekte ol-
dukları modernleşme deneyiminin muhtevada aynı amacı taşı-
mış olması şaşırtıcı değildir. Bu deneyim, tarihlerinde bir bilgi 
biçimi olarak bulamadıklarından dolayı, modernitenin gerçek-
lik ve bilgi anlayışını, kendi gelenek ve kültür dünyaları için-
de kendileri için yeniden üretmenin sabırsız çabası olarak or-
taya çıkmaktadır.

Öte yandan ve öncelikle Müslümanlar cihetinden sözünü 
ettiğimiz yeni diyalog, birbiriyle çelişen iki farklı tutum/iste-



9

ği kendinde içeriklendirmiş olması ile dikkat çeker. Diyalog; 
bir taraftan kendinde yoğun bir muhalefet üzerine kurulmuş, 
düşünce ve hayatın bütün safhalarında bu özelliğini açığa vur-
makta ısrarlı olmuştur. Fakat diğer taraftan da muhalefet yük-
lü içeriğine rağmen yine de muhalifini kendinden “üstün” kıl-
dığına inandığı, öncelikle fiziksel/maddi araçlarına sahip ol-
mak isteği ile, izahı zor bir hayranlığı kendinde barındırarak 
gelmiştir. Bu çabanın daha sonraları bizde İslâmcılık şeklin-
de kavramsallaştırıldığını biliyoruz. İslâmcılığı, öncelikle mo-
dern dünyada yaşamak durumundaki Müslümanlar’ın bu dün-
ya karşısında geliştirmeye çalıştıkları entellektüel ve pratik ta-
vırları olarak görmek mümkündür. Ancak bunun yeterli ve 
açıklayıcı bir tanımlama olduğu söylenemez. Çünkü İslâmcı-
lık, modernitenin getirdiği tehdide bir cevap olduğu kadar, ay-
nı zamanda İslâmî mesajın “özgün” anlamının yeniden “keş-
fi” için yapılmış bir davet olarak görülmesi gerekmektedir. Ne 
var ki, İslâmcılık reddettiği dünya görüşünden tam olarak ba-
ğımsız kalamamış; bu düşünce bilhassa “laiklik”, “teknoloji” 
ve “modern-devlet” kavramları tarafından etkilenerek bugün-
kü şeklini almıştır. Bu, modernitenin kavramsal ve maddi araç-
larının İslâmcılık üzerinde ne kadar güçlü etkiler taşıdığını, do-
layısı ile bize de bunlar üzerinde yeniden düşünmenin önemi-
ni hatırlatmaktadır. Günümüzde modern paradigmanın çözül-
mekte oluşunun taşıdığı önemle beraber, bu durum bir “bilgi 
biçimi” olarak İslâmcılığın da uğradığı kısmi çözümsüzlükler-
den dolayı, yeni bir tahlilini gerektirmektedir.

Yaklaşık iki yüzyıla varan tarihsel ya da bilinen adıyla mo-
dernleşme deneyimi içinde; İslâmcılığın hangi niyetlerle başla-
yıp neleri amaçladığı; burada Müslümanın kendini konumlan-
dırma biçimi; izlenen süreç içinde nasıl bir muhteva kazandı-
ğı ve kendine ait öncüller, bugün her zamankinden daha çok 
önem taşır duruma gelmiştir. Çünkü dün kendini farklı değer-
lerle anlamlandırdığından dolayı Müslümanın modern dünyaya 
“muhalif” olmak şeklinde başlayan çabası, bugün modern dün-
ya içinde kendisi için bir anlam arayışına dönüşmüş durumda-
dır. Muhalefet ve mücadele mevkiinden uyum çabasına dönü-


